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ABSTRAKT

Tato práce se věnuje technologii výroby překládané kovářsky svařené oceli a následnému

zhodnocení této výroby a výsledků. Praktická část popisuje ocel, její složení, mechanické

vlastnosti oceli a zkoušky mechanických vlastností ocelí. Experimentální část se zahrnuje

volbu materiálu, technologii výroby. Vyrobený materiál byl poté podroben zkouškám me-

chanických vlastností. V závěru jsou zhodnoceny samotné výsledky, ale i výroba oceli.

Klíčová slova: Ocel, Složení oceli, Vlastnosti oceli, Kováni, Mechanické zkoušky

ABSTRACT

This work is dedicated to the production technology for translation forge welded steel and

the subsequent production and evaluation of results. The practical part describes the steel,

its composition, mechanical properties of steel and testing of mechanical properties of

steel. The experimental part includes material selection, production technology. Made

material was then subjected to testing of mechanical properties. In conclusion, the results

are evaluated by themselves, but also the production of steel.
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ÚVOD

Cílem bakalářské práce je posouzení mechanických vlastností ocelí, se zaměřením na

vlastnosti přeplátované kovářsky svařené oceli, a jednotlivých ocelí ke kování požitých.

Damascénská ocel mě při prvním setkaní zaujala svým vzhledem. Po dalším pátrání

jsem se dočetl něco i o jejích vlastnostech, materiálech a složení. Technika výroby této

oceli je již poměrně stará a velké uplatnění našla v Japonsku při výrobě samurajských me-

čů. Bohužel jsem nenašel žádné bližší informace o mechanických vlastnostech, popř. jejich

konkrétnímu vyčíslení.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 OCEL

Ocel je slitina železa , uhlíku a dalších prvků, které pocházejí ze vsázky, případně se

do oceli dostávají záměrně nebo neúmyslně během výroby. Chemickým složením, tepel-

ným zpracováním a způsobem tváření je možné měnit mechanické, fyzikální a chemické

vlastnosti oceli širokých mezích. Výroba oceli dnes nepředstavuje pouze proces zkujňová-

ní, tj. snížení obsahu uhlíku v surovém železe, ale složitý pochod výroby železných slitin o

předepsaném chemickém složení, případně předepsaných vlastností, kterých se dosahuje

řízením procesů tuhnutí a dalšího metalurgického zpracování. Základní surovinou pro vý-

robu oceli je vedle surového železa ocelový odpad. [2]

1.1 Složení oceli

Technické slitiny železa jsou obvykle komplexními slitinami, v nichž vedle uhlíku

jsou zpravidla vždy přítomny prvky: mangan, křemík, fosfor, síra, měď, arsen, popř. další

nečistoty jako jsou prvky: kyslík, dusík, vodík. [4]

1.1.1 Množství přísadových prvků

Aby prvek byl považován za přísadový, musí být přítomen v určité minimální kon-

centraci. Podle ČSN 42 002-76 je za legovanou považována ocel, která má obsah které-

hokoliv z uvedených prvků vyšší než : [4]

Obr. 1. Množství přísadových prvků [4]
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1.1.2 Vliv p řísadových prvků na vlastnosti oceli

Volba prvků přísadových se obvykle podřizuje některému hlavnímu cíli, např.:

- Zvýšení mechanických vlastností, zejména pevnosti a tvrdosti, aniž by se výrazněji

snížila houževnatost oceli. Jsou nejčastěji přísady: Mn, Si, Ni, Mo, V, W, Cr.

- Zvýšení prokalitelnosti snížením kritické rychlosti rozpadu austenitu. To umožňuje

při stejném průřezu součásti kalit do méně intenzivního kalicího prostředí, nebo

pracovat se silnějšími průřezy součásti. Jde o prvky: Cr, Mn, Mo, V aj.

- Vytvoření tvrdých a opotřebení odolných karbidů, stabilních i při vysokých teplo-

tách. Sem patří zejména: W, Cr, V, Mo.

- Zmenšení sklonu k růstu zrna při použití oceli za vyšších teplot vyloučením dis-

perzních částic karbidů nebo nitridů po hranicích zrn ocelí (nejčastěji Al, V, Ti)

- Zvýšení žáropevnosti oceli vytvořením vhodně dispergovaných karbidů ve struktuře

- přísadou Cr, Mo, V, W, atd.

1.2 Výroba oceli

Historie moderních ocelářských pochodů se odvíjí od roku 1855, kdy H. Bessemer

přihlásil patent na výrobu oceli v konvertoru foukaném vzduchem. Do konvertorů se pou-

žívalo jako vsázka tekuté surové železo a během zkujňování zůstávala vsázka tekutá. Také

vyrobená ocel byla tekutá a odlévala se do kokil (plávková ocel). Konvertoty znamenaly

řádová zvýšení produktivity práce při výrobě oceli. Nevýhodou konvertorů je možnost

zpracování jen omezeného podílu ocelového odpadu. Ocelový odpad, jehož výskyt rostl se

zvyšováním výroby oceli, bylo možné zpracovat v martinských pecích (od roku 1864).

Konvertory a martinské pece byly dominantními výrobními agregáty v ocelárnách také

v první polovině 20. století. V roce 1952 byla vyrobena první tavba na konvertoru fouka-

ném kyslíkem. Dnes se vyrábí více než 90 % světové produkce oceli v kyslíkových konver-

torech a elektrických obloukových pecích. Kyslíkový konvertor může ekonomicky zpraco-

vávat až 40 % pevné vsázky. Elektrické obloukové pece jsou určeny obvykle pro zpraco-

vání ocelového odpadu. Ocelářské pochody jsou založeny na snižování prvků, jejichž kon-

centrace je vyšší, než se požaduje. Důležitou roli při výrobě oceli hraje struska, k jejíž

tvorbě se nejčastěji používá vápno nebo vápenec a tavidla.
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2 ZNAČENÍ OCELI

2.1 Číselné značení oceli

Oceli ke tváření se označují číselně a toto označení se skládá ze základní číselné

značky a doplňkového čísla odděleného tečkou.

Obr. 2. Schéma číselného značení[7]

Základní číselná značka je pětimístné číslo, označující základní materiál.

První číslice v základní značce je 1 a označuje tvářenou ocel.

Druhá číslice ve spojení s první označuje třídu oceli.

Třetí a čtvrtá číslice mají různý význam podle třídy oceli.

Doplňkové číslo má jednu nebo dvě doplňkové číslice, jejich význam je v tabulce.

[9]
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Tab. 1. Významu doplňkových číslic [7]
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Tab. 2. Rozdělení tříd ocelí [7]

2.2 Barevné značení oceli ke tváření

Normalizované hutní výrobky z ocelí tříd 10 až 19 se označují jedním až třemi ba-

revnými pruhy. Norma rozeznává dva způsoby označování, a to pro oceli třídy 10 a 11 a

pro oceli tříd 12 až 17 a 19.

U ocelí tříd 10 a 11 je použito jednoho, nejvýše dvou barevných odstínů. U ocelí

třídy 12 až 17 a 19 je použito tří barevných odstínů. Každá třída má pak svůj základní od-
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stín stejný pro celou třídu. Jednotlivé druhy ocelí téže třídy mají dvě různé přidružené bar-

vy. Barevných odstínu je 13.

Barevné označení je uvedeno v materiálových listech nebo ČSN 42 0010. Jednotli-

vé hutní výrobky se barevně označují na čele nebo na konci polotovaru. [3]

Obr. 3.Přiklad barevného značení oceli [3]
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3 TŘÍDY OCELÍ

Oceli k tváření jsou rozděleny do devíti tříd jakosti podle chemického složení. Jsou to

třídy 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 a 19. Rozdělení ocelí do tříd a chemického složení a

ocelí jednotlivých tříd je uvedeno ve Strojnických tabulkách. [3]

3.1 Třída 10

Oceli pevnosti třídy 00 (tzv. obchodní jakost). Nemají zaručené chemické složení a

čistotu. Dosahují pevnosti v tahy 400 až 790 MPa, ale jejich pevnost není zaručena (XX

00X – druhé dvojčíslí je 00). Používají se na nejméně náročné práce stavební a zámečnic-

ké. Jsou to oceli 10 000, 10 004, 10 005.

Oceli pevnostní řády 37 a 42. Jsou dobře tvarné a svařitelné (ale ne pro nosné sva-

ry). Používají se na různé konstrukce, součástí strojů, šrouby, matice, nýty, drobné kolejni-

ce a na výhybky s menší pevností. Jsou to zejména oceli 10 370, 10 420.

Oceli pevnostní řady 50, 65, 75. Představují největší skupinu s odstupňovanou pev-

ností v tahu. Jsou vhodné zejména pro různé druhy kolejnic podle druhu zatížení.


[…]


nosti a maximálního napětí bylo dosaženo u materiálu 19191 a kovaného materiálu.Naopak

nejmenší pevnosti a meze kluzu dosáhl materiál 11 523.

9.2 Zkouška vrubové houževnatosti

Zkouška vrubové houževnatosti byla provedena na zkušebním stroji, kladivu typu

Charpy. Cílem zkoušky bylo postupné přeražení tří zkušebních vzorků.

Kladivo stroje bylo nastaveno do horní polohy a zajištěno. Ukazatel stroje byl vynulován a

zapřen o unášecí kolík. Zkušební tyč byla umístěna na podpory ve spodní části stroje. Tyč

byla umístěna vrubem od hrany kladiva. Tímto byl stroj připraven na provedení zkoušky.

Po odjištění kolíku se kladivo uvolnilo ve své horní poloze a zhouplo směrem dolů. V nej-

nižším bodě zhoupnutí byla přeražena zkušební tyč. Na stupnici byla zaznamenána energie

spotřebovaná při přeražení tyče.
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Tab. 6. Naměřené hodnoty nárazové práce

Materiál K-Nárazová práce (J)

11 523 98

19 191 81,5

Kovaný materiál 58

9.2.1 Vyhodnocení zkoušky

Hodnoty vyplvající ze zkoušky jsem dále zpracoval výpočtem vrubové houževnatosti.
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Obr. 15. Vrubová houževnatost jednotlivých materiálu

Z výsledků zkoušky vrubové houževnatosti vyplynulo, že největší vrubovou houževnatost

měl materiál 11 523. Menší potom materiál 19 191. Nejmenší vrubová houževnatost byla

zjištěna u materiálu kovaného.
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10 ZÁVĚR

Cílem bakalářské práce bylo ověřit mechanické vlastnosti kované oceli. V teoretické

části byly probrány materiály obecně, jejích složení, jejích značení, a vlastnosti. Dále byly

popsány zkoušky mechanických vlastností. Na tyto zkoušky z velké části navázala praktic-

ká část bakalářské práce. V praktické části bakalářské práce jsem se věnoval výrobě kovář-

sky svařené oceli. Tento vyrobený materiál sloužil k výrobě zkušebních tyčí pro zkoušky

mechanických vlastností. Zkouškami mechanických vlastností materiálu 11 523 a materiálu

19 191 jsme si ověřili jejich reálné hodnoty. U obou těchto materiálu jsou hodnoty meze

pevnosti určeny v tabulkách v poměrně nepřesném rozmezí. Proto byly i u nich provedeny

zkoušky pro získání přesnějšího výsledku. Tento postup je vhodný i s ohledem na to že

výsledky zkoušek budou mezi sebou vzájemně porovnávány.

Samotná výroba, využitím technologie kovářského svařování je velmi náročná a

zdlouhavá. I samotné kování vyžaduje jisté zkušenosti. Pro tento případ byl vyrobený mate-

riál dostačující, ale pro náročnější, přesnější a rozsáhlejší výzkum a využití by bylo vhodné

výrobu zlepšit. Toto zlepšování výroby by mělo vycházet z přibývajících zkušenosti.

V našem případě bych doporučil pro příští zpracování při překládání nechat materiál vy-

chladnout, přeřezat a znovu upravit do podoby polotovaru před kováním.

Z praktické části jsem vycházel i při volbě mechanických zkoušek. Hlavní zkouškou

byla statická zkouška tahem, která byla blíže popsaná v teoretické části. Zkouška byla pro-

vedena na univerzálním stroji. Výsledkem byly síly na mezích kluzu a mezích pevnosti.

Následným výpočtem jsem určil mez kluzu, mez pevnosti, absolutní prodloužení, poměrné

prodloužení, tažnost a kontrakci. Protože kovaný materiál se skládá z materiálu 11 523 a

materiálu 19 191 ve stejném poměru měli by teoreticky být i jeho vlastnosti průměrem

vlastností jednotlivých materiálů. Jak z vypočtu, tak i z grafického vyjádření vyplynulo, že

vlastnosti kovaného materiálu byly více než průměrnou hodnotou jednotlivých materiálu.

Tažnost a kontrakce byly největší u oceli 11 523, menší poté u oceli 19 191 a nejmenší u

materiálu kovaného. Z toho jasně vyplývá, že kovaný materiál, při srovnatelném zatížení,

podléhá menší deformaci oproti materiálu 19 191. Mnohem výrazněji je to poté vidět při

srovnání s materiálem 11 523.

Druhou preferovanou zkouškou byla zkouška vrubové houževnatosti. Největší vrubo-

vá houževnatost byla naměřena u materiálu 11 523. To vyplývá i z charakteru použití toho-
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to materiálu především jako materiál hluboko tažný. Nižší vrubová houževnatost byla na-

měřena u oceli 19 191. Nejmenší vrubová houževnatost byla poté naměřena u materiálu

kovaného. Tento výsledek do jisté míry vyplývá i z výše zmíněných výsledků. Protože se

materiál kovaný na rozdíl od materiálu 11 523 deformoval nejméně, byla i práce potřebná

pro přeražení zkušební tyče nejmenší. V tomto případě je nutno podotknout, že osa vrubu

byla kolmá na vrstvy kovaného materiálu. Tím mohla být vrubová houževnatost ovlivněna.

Zkoušky aplikované na těchto materiálech bych zařadil mezi základní zkoušky pro

zjištění prvotních, směrodatných informací o těchto materiálech. V této problematice je

stále mnoho možností pro navázání na tyto základní zkoušky. Volbu dalších, popřípadě

upravením a přepracováním stávajících zkoušek. Na základě výsledků těchto navazujících

zkoušek zlepšit vlastnosti daného materiálu optimalizací jeho výroby. Dalším samostatným

oborem by bylo následné tepelné zpracování vyrobených součástí. Tato následná práce je

však podmíněna poměrně četným a tudíž i nákladným zázemím.
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