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Název bakalářské práce:

Hodnocení mechanických vlastností vybraných druhů ocelí

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
D - uspokojivě

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
B - velmi dobře

4. Popis experimentů a metod řešení B - velmi dobře
5. Kvalita zpracování výsledků C - dobře
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze C - dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře
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Komentáře k bakalářské práci:

Bakalářská práce Jakuba Kabeláče se zabývá porovnání mechanických vlastností vybraných

druhů ocelí.

Zpracovaná práce má rozsah 59 stran. K práci je přiloženo CD s elektronickou verzí této

práce.

Teoretická část práce v dostatečném rozsahu popisuje řešenou problematiku.

V praktické části student stroze popisuje zvolené materiály. Dále hovoří o přípravě

"kompozitní oceli", pomocí kovářského svařování z vybraných druhů ocelí, a o přípravě

zkušebních těles. U vybraných mechanických zkoušek sice student provedl malé množství

měření, ale přehledně popsal získané výsledky. Celou práci dostatečně shrnul a diskutoval

v závěru.

Po obsahové stránce má bakalářská práce dostatečnou kvalitu, i přes nízký počet

provedených mechanických zkoušek. Po formální stránce práce obsahuje větší množství

chyb a překlepů. Student také v mnoha ohledech nedodržel šablonu pro psaní bakalářských

prací (úprava a popis tabulek, popisy obrázků, odsazení textu aj.). Vytkl bych také nízkou

kvalitu použitých obrázků. Celkově práci hodnotím jako zdařilou a zajímavou. Bakalářská

práce splňuje všechny body zadání.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1. Proč jste nevyrobil větší množství zkušebních těles, aby srovnání vybraných ocelí mělo

větší váhu?

V e Zlíně dne 7. 6. 2011

podpis oponenta bakalářské práce